
 

Programación anual de Cátedra                                        2023 

Asignatura SISTEMAS DE REPRESENTACION I                  Cátedra Unica 
 

Carrera:  ingresar carrera Área:  Morfología e instrumentacion 

Nivel: 1o Año Régimen: Anual 

Cursado: Modalidad mixta Carga Horaria total anual:  108 horas 

Carga horaria semanal:  4 horas Modalidad: Aprobación Directa 

 

Carga Horaria (presenciales físicas/remotas sincrónicas/asíncrónicas del estudiante)  
Horas Teóricas Practicas total 

Carga horaria semanal 
promedio 

1 3 4 

Carga horaria total 15 93 108 

Carga Horaria (complementaria a destinar por parte del estudiante)  
Horas Teóricas Practicas total 

Carga horaria semanal 
promedio  

0:30 5:00 5:30 

Carga horaria total 7:30 130 137:30 

 

Actividades (Cronograma de actividades para los estudiantes en cada día del calendario académico. Indicando tema / 

actividad, clase teórica y/o práctica. Especificar fechas de entregas, exámenes parciales, recuperatorios, u otras formas de 
evaluación, seminarios, intercambios, viajes de estudio, y participación en eventos académicos). Diferenciar actividades 
obligatorias de optativas. 

Semana 
académica 

Fecha Horario Tema / actividad 

1 Marzo  
22  
 
23 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: El dibujo como herramienta de comunicación. Los 
lenguajes gráficos.   
Practico: Dibujar con los sentidos 

2 Marzo  
29 
 
30 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Proyección bidimensional: Vistas 
Practico: EJERCICIO VISTAS (con modelo de Morfología I) 
 

3 Abril  
5  
 
6  

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Proyección bidimensional: Cortes y secciones 
Practico: EJERCICIO CORTES (con modelo de morfología I)  
 
Jueves feriado nacional 

4 Abril  
12 
 
13 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Proyección tridimensional: Axonométricas y 
caballeras 
Practico: EJERCICIOS AXONOMETRICAS (Con modelo de 
morfología I) 

5 Abril  
19 
 
20 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Proyección bidimensional: acotamiento. 
Practico: TP N1 
 

6 Abril  
26 
 

18:30 a 
22:30  
 

Teórico: Dibujo de las manos y la figura humana 
Practico: TP N1 



 

27 8 a 12  

7 Mayo 
3 
 
4 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Técnica del rotulador 
Practico: TP N1 

8 Mayo 
10 
 
11 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Entrega TP N1 / ESQUICIO 1 
 
 

9 Mayo 
17 
 
18 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Axonométrica de despiece/explotada 
Practico: TP N2 
 

10 Mayo    
31 
 
Junio 
1 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Legajo técnico 
Practico: TP N2 
 

11 Junio    
7 
 
8 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Fotografía 
Practico: TP N2 
 

12 Junio    
14 
 
15 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: perspectiva polar 
Practico: TP N2 
 

13 Junio    
21  
 
22 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Entrega TP N2 / PARCIAL 1 
 

14 Junio    
28 
 
29 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Recuperatorio PARCIAL 1 
 

15 Agosto    
2 
 
3 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: recapitulación de contenidos  
Practico: TP N3 
 

16 Agosto    
9   
 
10 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: compaginación y diagramación de paneles 
Practico: TP N3 
 

17 Agosto    
16   
 
17 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: TP N3 
 
 

18 Agosto    
23  
 
24 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: TP N3 
 
 

19 Agosto    
30 
 
31 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: TP N3 
 
 

20 Sept.   
6 

18:30 a 
22:30  

EJERCICO PRE/PARCIAL 
 



 

  
7 

 
8 a 12  

 

21 Sept.   
13 
 
14 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Entrega TP N3 / PARCIAL 2 
 

22 Sept.   
27 
 
28 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Recuperatorio PARCIAL 2 
 

23 Octubre.   
4 
 
5 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Teórico: Integración y transferencia de contenidos 
Practico: ejercicio de presentación síntesis A2 
 

24 Octubre 
11 
 
12 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Ejercicios de presentación síntesis A2 
 
 

25 Octubre 
18 
 
19 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12  

Practico: Ejercicios de presentación síntesis A2 
 

26 Octubre 
25 
 
26 

18:30 a 
22:30  
 
8 a 12 

ENTREGA FINAL. CARPETA COMPLETA 

27    

28    

29    

30    

 

Equipo docente: 
Titular: Arq. Silvina Barra 
Asistentes: Arq. Silvana Bonafe; Arq. Cristina Nicasio; D.I. Gerardo Castro; D.I. Pablo 

Perez; Arq. Sergio Priotti y D.I. Valeria Frontera 

 

Comisiones: 
Día: Miércoles    horario: 18:30 a 22:30  cantidad de comisiones: 6  

 
COMISIÓN DOCENTE CARGO DEDICACION TALLER CANT. 

ESTUDIANTES 

1 Cristina 

Nicasio 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva virtual - 

2 Silvana 

Bonafe 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

3 Gerardo 

Castro  

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

4 Pablo Perez Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 



 

5 Sergio 

Priotti 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

6 Valeria 

Frontera 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

 

Día:         horario:          cantidad de comisiones:  

 
COMISIÓN DOCENTE CARGO DEDICACION TALLER CANT. 

ESTUDIANTES 

1 Cristina 

Nicasio 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva virtual - 

2 Silvana 

Bonafe 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

3 Gerardo 

Castro 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

4 Pablo Perez Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

5 Sergio 

Priotti 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

6 Valeria 

Frontera 

Profesor 

Asistente 

Semiexclusiva - - 

 

 

 
Fecha: Febrero 2023 
 
Firma:  
 
 
Aclaración: Arq. Silvina Barra 


