



Universidad Nacional de Córdoba Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño Av. Haya de la Torre S/N - Ciudad Universitaria I Tel. 54-351-5353640 Av. Vélez Sársfield 264 - Sede Centro I Tel. 54-351-4332091

Córdoba, Argentina faud.unc.edu.ar

"Las Malvinas son argentinas"

# Programación anual de Cátedra

2023

# Asignatura SISTEMAS DE REPRESENTACION I

## Cátedra Unica

Carrera: ingresar carrera	Área: Morfología e instrumentacion		
Nivel: 1º Año	Régimen: Anual		
Cursado: Modalidad mixta	Carga Horaria total anual: 108 horas		
Modalidad: Aprobación Directa	Carga horaria semanal: 4 horas		

Carga Horaria (presenciales físicas/remotas sincrónicas/asíncrónicas del estudiante)							
Horas	Teóricas Practicas total						
Carga horaria semanal promedio	1	3	4				
Carga horaria total	15	93	108				
Carga Horaria (complementaria a destinar por parte del estudiante)							
Horas	Teóricas	Practicas	total				
Carga horaria semanal promedio	0:30	5:00	5:30				
Carga horaria total	7:30	130	137:30				

Actividades (Cronograma de actividades para los estudiantes en cada día del calendario académico. Indicando tema / actividad, clase teórica y/o práctica. Especificar fechas de entregas, exámenes parciales, recuperatorios, u otras formas de evaluación, seminarios, intercambios, viajes de estudio, y participación en eventos académicos). Diferenciar actividades

obligatorias d	e optativas.					
Semana académica	Fecha	Horario	Tema / actividad			
1	Marzo	18:30 a	<b>Teórico:</b> El dibujo como herramienta de comunicación. Los			
	22	22:30	lenguajes gráficos.			
	23	8 a 12	Practico: Dibujar con los sentidos			
2	Marzo	18:30 a	Teórico: Proyección bidimensional: Vistas			
	29	22:30	Practico: EJERCICIO VISTAS (con modelo de Morfología I)			
	30	8 a 12				
3	Abril	18:30 a	<b>Teórico:</b> Proyección bidimensional: Cortes y secciones			
	5	22:30	Practico: EJERCICIO CORTES (con modelo de morfología I)			
	6	8 a 12	Jueves feriado nacional			
4	Abril	18:30 a 22:30	<b>Teórico:</b> Proyección tridimensional: Axonométricas y			
	12	22.00	caballeras			
	13	8 a 12	Practico: EJERCICIOS AXONOMETRICAS (Con modelo de			
	.0		morfología I)			
5	Abril	18:30 a	<b>Teórico:</b> Proyección bidimensional: acotamiento.			
	19	22:30	Practico: TP N1			
	20	8 a 12				
6	Abril	18:30 a	Teórico: Dibujo de las manos y la figura humana			
	26	22:30	Practico: TP N1			





"Las Malvinas son argentinas"

Universidad Nacional de Córdoba Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño Av. Haya de la Torre S/N - Ciudad Universitaria | Tel. 54-351-5353640 Av. Vélez Sársfield 264 - Sede Centro | Tel. 54-351-4332091 Córdoba, Argentina faud.unc.edu.ar

	27	8 a 12				
7	Mayo	18:30 a	Teórico: Técnica del rotulador			
	3	22:30	Practico: TP N1			
			Fractico. IF NI			
	4	8 a 12				
8	Mayo	18:30 a	Practico: Entrega TP N1 / ESQUICIO 1			
	10	22:30				
	44	8 a 12				
9	11	18:30 a	Taárica: Avanamátrica da darniara /avalatada			
	Mayo 17	22:30	<b>Teórico:</b> Axonométrica de despiece/explotada			
	"		Practico: TP N2			
	18	8 a 12				
10	Mayo	18:30 a	Teórico: Legajo técnico			
	31	22:30	Practico: TP N2			
	Junio	8 a 12				
	1	0 0				
11	Junio	18:30 a	Teórico: Fotografía			
	7	22:30	Practico: TP N2			
	8	8 a 12				
12	Junio	18:30 a	Teórico: perspectiva polar			
	14	22:30	Practico: TP N2			
	15	8 a 12				
13	Junio	18:30 a	Practico: Entrega TP N2 / PARCIAL 1			
, ,	21	22:30	Fractico. Littlega IF NZ / FANCIAL I			
14	Junio	8 a 12				
14	28	18:30 a 22:30	Practico: Recuperatorio PARCIAL 1			
	29	8 a 12				
15	Agosto	18:30 a	Teórico: recapitulación de contenidos			
	2	22:30	Practico: TP N3			
	3	8 a 12				
16	Agosto	18:30 a	Teórico: compaginación y diagramación de paneles			
	9	22:30	Practico: TP N3			
	10	8 a 12				
17	Agosto	18:30 a	Practico: TP N3			
	16	22:30	-			
	17	8 a 12				
18	Agosto	18:30 a	Practico: TP N3			
, ,	23	22:30	FIACHEO. IF INS			
19	24	8 a 12	Describer TD NO			
19	Agosto 30	18:30 a 22:30	Practico: TP N3			
	31	8 a 12				
20	Sept.	18:30 a	EJERCICO PRE/PARCIAL			
	6	22:30				





"Las Malvinas son argentinas"

Universidad Nacional de Córdoba Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño Av. Haya de la Torre S/N - Ciudad Universitaria I Tel. 54-351-5353640 Av. Vélez Sársfield 264 - Sede Centro I Tel. 54-351-4332091 Córdoba, Argentina faud.unc.edu.ar

	7	8 a 12	
21	Sept. 13	18:30 a 22:30	Practico: Entrega TP N3 / PARCIAL 2
	14	8 a 12	
22	Sept. 27	18:30 a 22:30	Practico: Recuperatorio PARCIAL 2
	28	8 a 12	
23	Octubre.	18:30 a	Teórico: Integración y transferencia de contenidos
	4	22:30	Practico: ejercicio de presentación síntesis A2
	5	8 a 12	
24	Octubre	18:30 a	Practico: Ejercicios de presentación síntesis A2
	11	22:30	Tractico. Ejercicios de presentación sintesis A2
	12	8 a 12	
25	Octubre 18	18:30 a 22:30	Practico: Ejercicios de presentación síntesis A2
	19	8 a 12	
26	Octubre 25	18:30 a 22:30	ENTREGA FINAL. CARPETA COMPLETA
	26	8 a 12	
27			
28			
29			
30			

## **Equipo docente:**

Titular: Arq. Silvina Barra

Asistentes: Arq. Silvana Bonafe; Arq. Cristina Nicasio; D.I. Gerardo Castro; D.I. Pablo

Perez; Arq. Sergio Priotti y D.I. Valeria Frontera

### Comisiones:

Día: Miércoles horario: 18:30 a 22:30 cantidad de comisiones: 6

COMUNIÓN	DOOENTE	04000	DEDICACION	TALLED	CANIT
COMISIÓN	DOCENTE	CARGO	DEDICACION	TALLER	CANT.
					ESTUDIANTES
1	Cristina	Profesor	Semiexclusiva	virtual	-
	Nicasio	Asistente			
2	Silvana	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Bonafe	Asistente			
3	Gerardo	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Castro	Asistente			
4	Pablo Perez	Profesor	Semiexclusiva	-	-
		Asistente			





Universidad Nacional de Córdoba Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño Av. Haya de la Torre S/N - Ciudad Universitaria I Tel. 54-351-5353640 Av. Vélez Sársfield 264 - Sede Centro I Tel. 54-351-4332091 Córdoba, Argentina faud.unc.edu.ar

"						**
"Las	Mai	lvinas	son	argen	itinas	5

5	Sergio	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Priotti	Asistente			
6	Valeria	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Frontera	Asistente			

cantidad de comisiones: Día: horario:

COMISIÓN	DOCENTE	CARGO	DEDICACION	TALLER	CANT.
					ESTUDIANTES
1	Cristina	Profesor	Semiexclusiva	virtual	-
	Nicasio	Asistente			
2	Silvana	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Bonafe	Asistente			
3	Gerardo	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Castro	Asistente			
4	Pablo Perez	Profesor	Semiexclusiva	-	-
		Asistente			
5	Sergio	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Priotti	Asistente			
6	Valeria	Profesor	Semiexclusiva	-	-
	Frontera	Asistente			

Fecha: Febrero 2023

Aclaración: Arq. Silvina Barra